CAP. XVI. — *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat (Joan. viii, 7).*

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 33, 34; lib. 1, num. 16.) Contra nosmetipos corrigendos erigimus, ut, mala propria recognoscentes, districta nosmetipos ultione penitentie ferimus, et nullis erga cogitationem illecebras blandimentis inclinantes, nequam nobis in peccatis parcamus. Qui si districte nostra prius in nobis mala insequimur, justum quoque est ut etiam contra aliena mala utiliter erigamus, ut ea quæ in nobis punimus, etiam in aliis redarguendo superemus. Sed hanc corrigit et erectionem mali non scimus, quia sese relinquunt et bonos impetunt sibi se intra conscientiam suam mediitie adulatio' blandie inclinantes, contra bonorum vitam distinctione asperitatis eriguntur; semetipos redarguendos relinquentes, alios districtis sententiis increpat. Qui vero semetipsum prius non iudicat, quid in alio rectum iudicet ignorat. Et si novit for-

tasse per auditum quod rectum judicare debeat, A tamen aliena merita judicare non valet, cui conscientia innocentiae proprie nullam judicij regum præbet. Hinc est enim quod quibusdam insidianibus et puniendam adulteram deducuntibus dicitur: *Qui sine peccato est restrum, primus in illam lapidem mittat;* ad aliena quippe punienda peccata ibant, et sua reliquerant; revocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigit et tunc aliena reprehendant. Ordo quippe corrigendi iste est ut prius contra nos, et postmodum contra malos corrigitos erigantur, nam qui contra bonos erigitur, per superbiam inflatur. Considerandum est autem quod incarnatus Dominus simplicitatem cum rectitudine tenuit, quia nec in mansuetudine distinctionem justitiae, nec rursum in distinctione virtutem mansuetudinis amisit. Unde cum quidam, ut prædictum est, adultera deducta hunc voluerint tentare, ut in culpm aut immansuetudinis aut in justitiae laberetur, ad utraque respondit, dicens: *Qui sine peccato est restrum, primus in illam lapidem mittat.* Dat simplicitatem mansuetudinis, qui sine peccato est: dat zelum justitiae, primus in illam lapidem mittat. Plerumque autem nos cum justitiae rectitudinem exequimur, mansuetudinem relinquimus; et cum mansuetudinem servare cupimus, justitiae rectitudinem declinamus.

CAP. XVII. — *Rabbi, quis peccat, hic, aut parentes ejus, ut cœcus nasceretur (Joan. ix, 2)?*

(In exposit. B. Job, præfat., num. 42.) Percussio- num diversa sunt genera. Alia namque est percussio qua peccator percutitur, ut sine retractatione puniatur; alia qua peccator percutitur ut corrigatur; alia qua nonnunquam quisque percutitur, non ut præterita corrigat, sed ne ventura committat; alia qua plerumque percutitur, per quam nec præterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur. Sed dum inopinata salus percussionem sequitur, salvantis virtus cognita ardenter anatur; cumque innoxius flagello atteritur, ei per patientiam meritorum summa euauulatur. Aliquando enim peccator percutitur, ut absque retractatione puniatur, sicut periturus Jude dicitur: *Plaga inimici percussi te castigatione crudeli (Jerem. xxx, 14).* Et rursum: *Quid clamas ad me super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus (Ibid. xv).* Aliquando peccator percutitur ut corrigatur, sicut cundam in Evangelio dicitur: *Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne tibi deterius aliquid contingat (Joan. v, 14).* Verba enim salvantis indicant quia peccata præcedentia habiti vim doloris exigebant. Aliquando quisque non pro præterita culpa diluenda, sed pro futura vitanda percutitur; quod aperte Paulus de semetipsa testatur, dicens: *Ne manitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satane qui me colaphizet (I Cor. xii, 7).* Qui enim non ait, *quia exstutit, sed ne extollat,* aperte indicat quod ex illa percussione ne eveniat compescitur, non autem quæ evenerit culpa purgatur. Nonnunquam vero quisque nec pro præterita, nec pro futura iniquitate percutitur, sed ut sola divina virtus potentia ex amputata percussione monstretur. Unde cum Domino de cœco nato diceretur: *Hic peccat, aut parentes ejus, ut cœcus nasceretur?* Respondit, dicens: *Neque hic peccavi, neque parentes ejus: sed ut manifestetur opera Dei.* In qua manifestatione quid agitur, nisi ut ex flagello meritorum virtus augeatur? Cum enim nulla præterita iniquitas tergitur, magna de patientia fortitudo generatur.

CAP. XVIII. — *Lutum fecit ex sputo Dominus, et linavit super oculos mens (Joan. ix, 6).*

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 49; Homil. 10, in Ezech. n. 6.) Salva in nos ex capite delabitur, ab ore vero ad ventrem ducitur cum glutiatur. Quid itaque est caput nostrum nisi divinitas, per quam existendi principium sumimus ut creatura sumus? Paulo attestante, qui ait: *Caput viri, Christus; caput*

autem Christi, Deus (I Cor. xi, 3). Quid autem venter noster est nisi mens quæ dum cibum suum supernum, videlicet intellectum, suspicit, refecta procedit, dubio omnium membra actionum regit? Nisi enim sacra eloqua aliquando mentem nomine ventris exprimerent, Salomon utique non dixisset: *Lacertæ Domini spiracula hominis; quæ investigat omnia secreta ventris (Prov. xx, 27).* Quia nimur dum gratia superni respectus illuminat, cuncta etiam mentis nostræ nobis absconsa manifestat. Hinc etiam per Jeremiam dicitur: *Ventrem meum, ventrem meum dabo (Jerem. iv, 19).* Quod quia de spirituali, et non corporeo ventre dixerat, subiungit: *Et sensus cordis mei conturbati sunt.* Neque enim ad salutem populi pertinebat, si propheta ventrem corporeum se dilectaret. Sed ventrem doluit, quia mentis afflictionem sensit. Sed cur exemplum prophetæ proferimus, cum testimonium Domini apertius habeamus? Et necesse est ut cum per semetipsam Veritas loquitur, propheta taceat, quia lucerna claritatem non habet in sole, ait enim: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura: Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 38).* Quia enim de mente uidelium sanctæ predicationes deflunt, quasi de ventre creditum aquæ vivæ flumina decurrunt. Quid autem salivæ nomine nisi sapor intime contemplationis accipitur, quæ ad os a capite defluit, quia de claritate Conditoris adhuc in hac vita nos positos vix gustus revelationis tangit? Unde et Redemptor veniens salivam lotom miscuit, et cæci nati oculos reparavit; quia superna gratia carnalem cogitationem nostram per admixtio- nem sue contemplationis irradiat, et ab originali cœcitate hominem ad intellectum reformat. Nam quem a paradisi gaudiis expulsum in hac iam exilio natura edidit, quasi a nativitate homo sine oculis processit.

CAP. XIX. — *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. iii, 34).*

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 71.) *Quisquis se prævo desiderio subjicit, iniquitatæ dominio dudum libera mentis colla supponit.* Sed huic dominio contradicimus, cum iniquitatæ quæ nos ceperat relucemus; cum consuetudini violenter resistimus, et desideria perversa calcantes, contra banc jus nobis libertatis ingenitæ vindicamus; cum culpam pœnitendo percutimus, et maculas sordium fletibus lavamus. Plerumque autem jam mens quidem quod se perverse meminit egisse, deplorans, jam prava acta non solum deserit, sed amarissimis etiam lamentis punit, et tamen adhuc se perfecte in securitate non erigit. Nam quam prava commiserit meminit, sed an commissa digne defleverit nescit, ac ne culpe inhumanitas modum pœnitentiæ transeat metuit. Et plerumque culpam veritas jam relaxat, sed affectu mens inter spem et formidinem adhuc de venia, dum valde sibi est sollicita, formidat, quia justus judex veniens quid de perpetratis repuget, quid relaxet, ignorat. Servus ergo jam fugit in hac vita Dominum, sed liber non est, quia peccatum suum homo jam corrigendo et pœnitendo deserit, sed tamen adhuc districtum judicem de ejus retributione pertimescit. In alia ergo vita servus a Domino liber erit, ubi jam de peccati via dubietas non erit, ubi iam securam mentem culpe sue memoria non addicet, ubi non sub reatu animus trepidat, sed de ejus indulgentia liber exultat.

CAP. XX. — *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii, 36).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 72.) *Aeterna Dei sapientia ad redimendum genu humani, non sanctos angelos, non justo homines misit, sed in manifestatione visionis per semetipsam venit.* Natus quippe angelorum, nullus iutorum hominum missus est, ut humanum genus a culpa redimeretur, quia per Creatorem ne esse erat ut creatura Dei liberaretur, sicut ipsa Veritas dicit: *Si vos Filius liberare-*

sit, vere liberi eritis. Quoniam igitur æterna Dei sapientia, cum Patre manens per secula, in fine seculorum erat incarnanda, ad hoc homines justi et sancti sunt missi, ut in cordibus hominum viam huius sapientie prædicando præpararent, qui nisi se servos hujus sapientie cognoscerent, sancti nullatenus esse potuissent. Quia enim certum erat quod per accessum temporum deficientis seculi languores excrescent, actuus est ut æterna Dei sapientia per semetipsam in fine sæculorum veniret ad grandem hunc et nimic infirmitatis ægrotum, id est per totum mundum jacens languidum genus humanum; ut transmissis prius præparatoribus quasi quibusdam visitatoribus, tanto postmodum major fieret potentia inedi, quanto magis morbus crevisset ægroti.

CAP. XXI. — *Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44).*

(In exposit. B. Job, lib. xiii, num. 38, inverso ordine.) Antiquus hostis omnium princeps perversorum alios socios habat atque alios filios. Qui namque sunt ejus socii nisi illi apostate angeli qui cum eo de patriæ cœlestis sede ceciderunt? Vel quos alios habet filios nisi perversi homines qui de ejus prava persuasione in malitia generantur operatione? Unde etiam vox Veritatis insidelibus dicitur: *Vos ex patre diabolo estis.* Ita vero unum corpus sunt diabolus et omnes iniqui, ut plerumque nomine capitis censeatur corpus, et nomine corporis caput appelletur. Nam capitum nomine censetur corpus, cum de perverso homine dicitur: *Ex vobis unus diabolus est (Joan. vi, 71).* Et rursum nomine corporis caput appellatur, cum de ipso apostata angelo dicitur: *Inimicus homo hoc fecit (Matth. xii, 28).*

CAP. XXII. — *Qui non intrat per ostium in ovile, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro: qui autem intrat per ostium, pastor est ovium (Joan. x, 1).*

(Homil. xiii, in Ezech., n. 8, et maxime homil. xiii, n. 1.) Si pastor bonus intrat per ostium, et ipse ostium, et ipse pastor, ipse proculdubio intrat per semetipsum. Quærendum est itaque nobis qualiter et ipse intret et per semetipsum. Dominus etenim ac Redemptor noster cum sancta Ecclesia quam redemit secundum carnem una substantia est, Paulo attestante, qui ait: *Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi, in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia. (Coloss. i, 24).* Hujus capitum corpus Ecclesia est, et hujus corporis caput Christus. De quo suo capite exultat corpus, id est sancta Ecclesia cum Psalmista dicente: *Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos (Psal. xxvi, 6).* Quia enim quandoque ipsa etiam exaltata est, jam nunc caput suum super inimicos suos exaltatum gaudet in cœlis. Cum igitur electi quique ad vitam perveniunt; quia membra ejus per eum intrant ad eum, ipse per se intrat ad se. Ipse enim in membris suis est qui intrat ipse caput, ad quod intrantia membra perveniunt.

CAP. XXIII. — *Si quis per me introierit, salvabitur (Joan. x, 9).*

(Homil. 1, lib. ii, in Ezech., n. 16, et Homil. 14, lib. 1, in Evang., n. 5.) Semper oculos cordis ad existimationem nostrum ponere, et meditari debemus sine cessatione, quando a presenti vita examus, et ad æternam gaudia pertingamus. Propter hoc quippe Patris Unigenitus est incarnatus, ut nos ad Ecclesiam sanctæ fidei introducat, et ad speciem suæ visionis educat. Unde loquitur, dicens: *Si quis per me introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.* Ingredietur videlicet ad fidem, egreditur vero a fide ad speciem, a credulitate ad contemplationem; pascua autem inveniet in æterna refectione et satiatione. Quisquis enim Dominum Jesum corde simplici sequitur, æternæ viriditatis pabulo nutritur. Quæ autem sunt pascua nisi paradisi semper virientes æternæ gaudia? Pascua namque electorum sunt vultus presens Dei, qui dum sine defectu conspicitur, sine fine mens vita cibo satiatur. Propter

A hunc egressum nostrum, quem quotidie meditari mente debemus, de Redemptore nostro Paulus quoque loquitur, dicens: *Ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Examens igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes: non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii, 12).*

CAP. XXIV. — *Potestatem habeo ponendi animam meam (Joan. x, 18).*

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, n. 2, 3, 4 et 5, aliquando inverso ordine.) Omne genus humanum inimica illa persuasio in culpa contagio ab ipsa radice polluerat, nullusque erat qui apud Deum pro peccatoribus intercedens a peccato liber appareret, quoniam ex eadem massa editos eque cunctos paratus involverat. Proinde enim ad nos Unigenitus Patris: *assumpsit ex nobis naturam, non perpetrans culpam. Sine peccato quippe debuit esse qui pro peccatoribus intervenire potuisset, quia niuirum alienæ pollutionis contagia non tergeret, si propria sustineret.* Mediator itaque Dei et hominum, homo Christus Jesus intercedens pro peccatoribus, semetipsum justum hominem qui pro aliis indulgentiam merebatur ostendit. Veniens itaque ad nos desperatus medicus noster, tantisque nos inveniens languoribus presso, quiddam nobis simile et quiddam contrarium apposuit. Ad homines quippe homo venit, sed ad peccatores justus. Concordavit nobis veritas naturæ, sed discrepat a nobis veritate justitiae. Vitiatus enim homo corrigi non poterat, nisi per Deum; videri autem debuit qui corrigebat, ut praebendo imitacionis formam, anteactæ malitiae mutaret vitam. Sed videri ab homine non poterat; Deus homo factus est, ut videri potuisset. Justus igitur et invisibilis Deus apparuit, similis nobis homo visibilis, ut dum videretur ex simili, curaret ex justo; et dum veritate generis concordat conditioni, virtute artis obviaret regitudini. In carne ergo veniens Dominus non culparam nostram ex vito, non poenam ex necessitate suscepit, nulla enim peccati labo politus, reatus nostri teneri conditione non potuit, et ideo mortem nostram omni necessitate calcata, cum voluit, sponte suscepit. Nequaquam enim ita ut nos fuit natus, nec ita mortuus, nec ita resuscitatus. Non enim cooptante coitu, sed Spiritu sancto superveniente, concepsus est; natus autem materna viscera, et secunda exhibuit, et incorrupta servavit. Rursum non omnes cum nolumus morimur, quia ad solvenda poena debitum culpare nostræ conditione coarctamur. Ille autem quia nulli admixtum est culpa, nulli ex necessitate succubuit poena. Sed quia culpam nostram dominando subdidit, poenam nostram miserando suscepit, sicut ipse ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Qui etiam præmisit: *Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso.* Rursum non ut nos suscitatam est, quia nostra resurrectio in finem sæculi est dilata, illius vero die tertio celebrata. Et nos quidem per illam resurgimus: nam ipse per se; neque enim qui Deus erat sicut nos ut ab alio resuscitari potuisset indigebat. In eo ergo ejus resurrexio distat a nostra quod non per nosmetipsum resurgimus, sicut ille; pro eo enim quod simpliciter homines sumus, adiutorio superiori ut resurgere valeamus indigenus. Ille autem ejusdem resurrectionis vim cum Patre et sancto Spiritu Deus exhibuit, quam tamen solus in humilitate perceperit. Dominus igitur natus, vere mortuus, vere resuscitatus, in omnibus distat a nobis magnitudine potentie, sed sola concordat nobis veritate naturæ; et cum in cunctis operibus suis immensa nos virtute transcendat, in uno tamen a nobis, id est in forma veritate, non discrepat. Quia ergo, ut prædictum est, nullus erat cuius meritis nobis Dominus propitiari debuisset, Unigenitus Patris formam in humilitatem nostræ susceptiens, solus justus apparuit, pro peccatoribus intercedens: qui dum poenam nostram moriendo toleravit, corruptionem nostram resur-

gendo mutavit. Ex ea etiam carne quam sumpsit hanc ostendit liberam quam redemit. Quae redempta caro videlicet nos sumus, qui cognitione nostri ratius astringimur, sed Mediatis tanti aequitate liberamur, sicut ipse ait: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. viii, 36*).

CAP. XXV. — *Facta sunt encanaria in Jerosolymis: et hiens erat* (*Joan. x, 22*).

(In exposit. B. Job, lib. II, num. 2.) Servata historie veritate, divina eloquia aliquando a positione loci, aliquando a positione corporis, aliquando a qualitate aeris, aliquando a qualitate temporis causas designant quas aperto sermone non indicant. A positione quippe locorum, sicut Scriptura de Israele dicit, quia verba Dei in monte audire non potuit, sed præcepta in campestribus accepit (*Exod. xix, xxiv, xxxiv*). Subsequentem nimirum infirmitatem populi indicans, quia ascendere ad summam non valuit, sed semetipsum in insulis neglecte vivendo laxavit. (*Num. 56*). Carnali itaque Israelitico populo, descendente de monte Moyse, Lex in campestribus data est: sed sanctis apostolis Dominus in monte sedens summa et spiritualia præcepta locutus est (*Math. v*), ut ex locis velicet monstraretur quia et illis tanquam carnalibus mandata minima dabantur in valle terrarum, et isti, tanquam spirituales et sancti, in monte cœlestia mandata audirent; quatenus apte monstraretur quod ascendentes corde ad cœlestia, in Urna reliquerent, et in mentis culmine starent. A positione corporis divina Scriptura futura denuntiat, sicut in Actibus apostolorum Stephanus Jesum, qui a dextris virtutis sedet, stantem se vidisse manifestat (*Act. vii*). Stare quippe adjuvantis est. Et recte stare cernitur qui in bello certaininis optulatur. A qualitate aeris res subsequens demonstratur, sicut evangelista cum prædicante Domino nullos tunc ex Judeis credituros diceret, præmisit, dicens: *Hiems autem erat*. Scriptum namque est: *Abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum* (*Math. xxiv, 12*). Ideo ergo curavit hiemis tempus exprimere, ut inesse cordibus auditorum malitia frigus indicaret; inter illa enim mysteria quæ Veritas loquebatur, quid cause fuit ut nomen hiemis adderetur, nisi ut per qualitatem temporis et aeris ostenderet frigus cordis? Quia et cum verba Veritatis acciperent frigida Iudeorum corda remanebant. Hinc est etiam quod de negatu Petro premitur: *Quia frigus erat, et stans ad prunas, calefaciebat se* (*Joan. xviii, 18*). Jam namque intus a charitatis calore torpuerat, et ad amorem presentis vitæ quasi ad persecutorum prunas infirmitate astante recalebat. A qualitate quoque temporis finis exprimitur actionis, sicut non redditurus ad veniam ad traditionis perfidiæ nocte Judas exisse perhibetur, cum ingrediente illo ab evangelista dicitur: *Erat autem nocte* (*Joan. xiii, 30*). Hinc enim et iniquo diviti dicitur: *Hac nocte repetunt animam tuam a te* (*Luc. xi, 20*). Anima quippe quæ ad tenebras ducitur, non in die repeti sed in nocte memoratur (*III Reg. iii*). Hinc est quod Salomon, qui sapientiam non perseveraturus accepit, in somnis hanc et nocte deseribitur accepisse. Hinc est quod angeli ad Abraham meridie veniunt: puniunt vero Sodomam, ad eam vespere venisse morantur.